
DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 21-12-2012  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

      Provincia di Macerata 

43004 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 102 del Reg.  Data 21-12-2012 
 

 

 

 

Oggetto:    LAVORI  L.R.  46/92 (ANNO 2004 LOTTO 5) VIABILITA' RURALE  

STRADA  CARPINETE  -  SALDO RIMBORSO QUOTA PARTE  IVA ALLA DITTA 

SABATINI COSTRUZIONI PER ACCERTAMENTO FISCALE. 

 

 

 

L'anno  duemiladodici, il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 17:15, nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

   CATALINI DINO SINDACO P 

CONSOLI RITA VICE SINDACO P 

GULLINI MICHELE ASSESSORE P 

MONTANARI GIAN 

PIETRO 

ASSESSORE P 

QUACQUARINI MARIO ASSESSORE P 

   

Presenti n.    5                                                                  Assenti  n.    0 

 

 

Partecipa il Segretario DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

Il  Presidente  Signor  CATALINI DINO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 21-12-2012  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la determinazione dirigenziale della Comunità Montana dei Monti Azzurri n. 102 del 

31/03/2008, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo per i “lavori di miglioramento della viabilità rurale (XII° annualità – anno 2004 – 

5° lotto)”, per un importo complessivo di €. 269.153,88 di cui €. 58.413,14 per i lavori da 

eseguire nel comune di Belforte del Chienti (sistemazione strada comunale Carpinete) 

suddiviso come segue: 
 

a.  LAVORI A BASE D'ASTA    €. 49.371,48 

  

b. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:                                   

 I.V.A. sui lavori al 10% €. 4.937,15 

 Lavori in economia  €. 1.142,22 

 Imprevisti (I.V.A. compresa) €. 1.481,14 

 Spese pubblicità e rimborsi €.    493,71 

 Spese tecniche  €.    987,43 

sommano €.   9.041,66  

                                    TOTALE GENERALE €. 58.413,14 

 

VISTA la determinazione dirigenziale della Comunità Montana dei Monti Azzurri n. 29 del 

16/02/2009 con la quale i lavori di cui al punto precedente sono stati aggiudicati alla ditta 

“Sabatini Costruzioni” con sede a Malignano (AP) in via Mediana Superiore n. 1/a; 

 

VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto in data 03/06/2009, debitamente sottoscritto 

dal Direttore dei lavori, dall’Impresa e dal Responsabile del Procedimento, con il quale si 

autorizza la liquidazione alla ditta Sabatini Costruzioni dell’importo complessivo di €. 

56.068,85 di cui €.50.971,68 per lavori ed €. 5.097,17 per l’I.V.A. sui lavori nella misura del 

10%; 

 

PRESO ATTO che la Comunità dei Monti Azzurri, con nota n. 7566 di protocollo del 

21/12/2012, pervenuta a questo Ente in data 21/12/2012 protocollo n. 5544, ha provveduto A 

RETTIFICARE GLI IMPORTI PRECEDENTEMENTE COMUNICATI (il Comune di Cessapalombo 

aveva già effettuato il pagamento dell’aliquota I.V.A. al momento della redazione della 

perizia di variante) dividendo la somma di €. 5.994,00 fra i Comuni, fatta eccezione del 

comune di Cessapalombo, proporzionalmente all’importo dei lavori eseguiti e come meglio 

specificato nella tabella che segue: 
 

Comune Lavori di progetto Lavori di variante Quota da versare 

Belforte del Chienti €. 43.242,95 €. 50.980,63 €. 1.583,37 

Caldarola €. 36.059,29 €. 35.999,07 €. 1.086,29 

Camporotondo di Fiastrone €. 45.622,50 €. 53.159,23 €. 1.604,11 

Cessapalombo €. 61.211,76 €. 38.541,84  €.    000,00 ** 

Serrapetrona €.   9.144,07 €. 11.094,48 €.    334,78 

Tolentino €. 47.691,07 €. 47.404,14 €. 1.430,45 
 

Totale €. 242.971,64 €. 237.179,39 €.  5.994,00 
 

** il Comune di Cessapalombo ha provveduto a pagare l’aliquota I.V.A. al 20% sui lavori 

previsti nella perizia di variante; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 21/12/2012, esecutiva a tutti i sensi di 

legge, con la quale è stata liquidata alla Comunità Montana dei Monti Azzurri la somma di €. 

1.288,38 quale quota parte per la sanatoria del contenzioso in ordine all’applicazione 

dell’aliquota I.V.A., da parte della ditta Sabatini Costruzioni, sui “lavori di viabilità rurale – 



DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 21-12-2012  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

XII annualità, anno 2004 – lotto 5°” (fattura n. 52 del 05/06/2009 emessa a favore della 

Comunità Montana); 

 

PRESO ATTO pertanto che, in considerazione della nuova richiesta della Comunità Montana dei 

Monti Azzurri e del versamento già effettuato da questo Ente, resta un debito a favore della 

Comunità Montana pari ad €. 249,99 quale saldo della quota parte per la sanatoria del 

contenzioso della ditta Sabatini Costruzioni in ordine all’applicazione dell’aliquota I.V.A. sui 

lavori in oggetto; 

 

VISTO il parere del responsabile del servizio, in ordine alla regolarità tecnica, e del ragioniere 

comunale, ai fini dell’impegno di spesa e dell'attestazione della copertura finanziaria della 

spesa, resi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di liquidare alla Comunità Montana dei Monti Azzurri il rimanente importo pari ad €. 

249,99 a saldo della quota parte per la sanatoria del contenzioso in ordine all’applicazione 

dell’aliquota I.V.A., da parte della ditta Sabatini Costruzione, sui “lavori di viabilità rurale – 

XII annualità, anno 2004 – lotto 5°” (fattura n. 52 del 05/06/2009 emessa a favore della 

Comunità Montana). 

 

3) Di impegnare la spesa complessiva di €. 249,99 all’intervento cod. 2080101 (cap. 2905) del 

bilancio corrente, che presenta la necessaria copertura finanziaria. 

 

 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. 

n. 267/2000, 

D I C H I A R A 

 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.   
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 21-12-2012  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 
 

*************************************************************************** 

PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità 
 

 []- FAVOREVOLE                                                                         []- CONTRARIO 

 

 

Li ..................  

 

   IL REVISORE DEI CONTI 

 

F.to    ..................... 

 

*************************************************************************** 

ART. 49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" 
 

PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta: 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 

Li .................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                     F.to ............................ 

*************************************************************************** 

PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 

"TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA 

REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 

li ................... 

 

IL RAGIONIERE COMUNALE 

 

                         F.to   ......................  

 

*************************************************************************** 



DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 21-12-2012  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

     IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CATALINI DINO                        F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

=================================================================== 

Li  03-05-2013 

 

Della su estesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi. 

 

 E' comunicata ai signori capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs n. 267/2000; 

Prot. n. 2199                              Li 03-05-2013 

 

 E’ dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4 D. Lgs 267/2000). 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

ATTESTA 

 

Che la deliberazione é stata affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

 dal 03-05-013      al 17-05-013     senza reclami. 

 

li, 18-05-013     

                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.to    DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione 

 

é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla ultimazione della pubblicazione (Art. 134, c. 3 D. 

Lgs 267/2000). 

 

li, 28-05-2013     

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to    DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, li 03-05-013 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


